－1－

苏住建质〔2022〕30 号

市住房城乡建设局关于进一步加强房屋市政
工程高处坠落事故防范工作的通知

各县级市（区）住建局（委），苏州工业园区规建委，各有关单

位：

为切实强化房屋市政工程安全监督管理，建立健全预防高

坠事故长效机制，全面提升我市建筑施工本质安全水平，现就

防范高处坠落事故提出如下工作要求：

一、强化履行各方主体责任

1.建设单位要及时拨付包括高处作业施工在内的各项安全

施工措施费，督促施工、监理单位履行高处作业安全管理职责，

不得压缩合同约定的工期，不得要求施工单位抢工期、赶进度。

2.施工单位要加强对一线作业人员的安全培训教育，按照

 －2－

施工方案的内容认真进行安全技术交底。要落实防护措施、开

展检查验收后，再进行正常施工作业。要强化对作业工人的体

检工作，对患有高血压、心脏病、恐高症等疾病的人员，按照

规定不得安排其从事高处作业。

3.监理单位发现施工现场违反《建筑施工高处作业安全技

术规范》（JGJ80）等规范标准的，要通过下发监理通知单、工

程暂停令等方式督促施工单位整改；施工单位拒不整改或不停

止施工时，要及时向项目属地住建部门或其工程安监机构报告。

二、强化“一带一帽”使用

施工单位要督促进入施工现场的所有人员必须正确佩戴安

全帽，高处作业人员必须系挂安全带。高处作业人员使用的安

全带、安全帽要符合《头部防护安全帽》（GB2811）、《坠落防护

安全带》（GB 6095）等规定要求。

三、强化重点部位和环节管控

1.预留洞口采取钢筋网防护。洞口作业时所采取的防坠落

措施除满足《建筑施工高处作业安全技术规范》（JGJ80）的规

定外，还应当按照相关规定采取预留洞口钢筋网防护措施。

2.设置高处作业安全平网。按照规定要求对总搭设高度 5m

至 8m 之间的模板支撑系统至少设置一道安全平网；总搭设高度

8m 以上的模板支撑系统至少设置两道安全平网。安全平网随支

模架搭设时同步设置。钢结构屋面板安装时，在屋架梁下方挂

设安全平网。

3.安装塔吊攀爬防坠装置。积极推广在塔吊塔身上设置速

 －3－

差式防坠器或安全绳自锁器。

4.强化操作平台安全管控。施工现场因高处作业或接料而

设置的操作平台应满足《危险性较大的分部分项工程安全管理

规定》（住建部令第 37 号）的相关规定；操作平台构造与材质

应满足国家现行相关标准的规定，应在操作平台明显位置标明

允许负载值的限载牌及限定允许的作业人数，物料应及时转运，

不得超重、超高堆放。

四、强化监督检查力度

1.各县级市（区）建设主管部门及其工程安监机构要督促

辖区内建筑企业扎实开展在建工程项目安全生产自查自纠，坚

决查纠临边洞口和悬空作业安全防护措施不到位等问题。

2.各县级市（区）建设主管部门及其工程安监机构要加大

监督执法力度，对督查检查中发现存在各类高处作业的违法违

规行为，一律按有关法律法规从严处理，并在企业信用综合评

价时予以扣分。

苏州市住房和城乡建设局

2022 年 9月 21 日

    （此件公开发布）

苏州市住房和城乡建设局办公室             2022年9月21日印发

共印：5份